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АНОТАЦІЯ

Шевченко С.Т. Структурно–морфологічні характеристики та

електрофізичні властивості пористих конденсатів Zn, Ni, Cu і їх оксидів в

поєднанні з C і Si.- Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 105 – Прикладна фізика та наноматеріали – Сумський державний

університет, МОН України, Суми, 2023.

В даній роботі на основі універсального технологічного підходу,

основою якого є конденсація пари з малим відносним перенасиченням, були

отримані пористі мікро– та наноситеми Zn і Сu, які в подальшому були

використані, як прекурсори для отримання шару пористого турбостатного

пористого графіту, а також пористих систем NiO, ZnO та Si. Згідно до

теоретичних оцінок та літератури, зазначений вище спектр пористих систем

є перспективним для використання у якості електродів літій іонних

акумуляторів. Незважаючи на значні успіхи в створенні комерційних Li-

іонних акумуляторів (ЛІА) пошук нових більш ефективних матеріалів та

структур для використання останніх в якості електродів не припиняється. На

сьогодні пористі системи з мікро– та нанорозмірними елементами мають

найвищі характеристики в разі їх використання в якості анодів ЛІА. Таким

чином, рішення основної прикладної задачі, на яку спрямована наукова

робота, полягає у розробці технологій формування анодів на основі пористих

систем Cu та Zn на які в подальшому наноситимуться ZnO, Si, C та

композиційні матеріали у вигляді C/ZnO, C/NiO, ZnO/NiO, що мають вищі

електрохімічні властивості та пористість, а також зменшені структурні

елементи до нанорозміру, що може призвести до підвищення ефективності

3

літій-іонних систем накопичення та зберігання енергії. Формування

пористих систем відбулалося за умов конденсації, наближених до

термодинамічної рівноваги в системі плазма–конденсат. Зазначені умови є

універсальними для отримання широкого спектру пористих систем та

композитів.

У літературному огляді дисертаційної роботи описані особливості

використання різних типів матеріалів у якості анодів для літій-іонних

акумуляторів. Аналіз літературних джерел показав, що широко вживаний в

якості електродів графіт дозволяє інтеркалювати тільки один іон літію в шість

атомів вуглецю, що відповідає теоретичній еквівалентній ємності 372

Агод/кг. Окрім цього, швидкість дифузії літію в вуглецевому матеріалі

становить від 10-12 до 10-6 см2/с (для графіту вона знаходиться в межах 10-9 –

10-7 см2/с), що створює передумови для низької потужності ЛІА. Отже, існує

нагальна потреба замінити графітні аноди, або удосконалити їх структуру з

метою підвищення ємності та питомої потужністі, які також можуть

забезпечити високу продуктивність і полегшити дифузію Li-іонів в анод при

збереженні відтворюваних циклів.

Також за теоретичними розрахунками відомо, що ZnO, як анодний

матерал має ємність 978 Агод/кг. При цьому аналіз літератури показує, що

значну перспективу використання в якості ефективних електродів також

мають пористий кремній та NiO.

Такі матеріали, як напівпровідникові оксиди металів (MOS), вуглецеві

нанотрубки та полімери, здатні сприймати газ на основі зміни електричних

властивостей. MOS як n-типу, так і p-типу, а також р–n–переходи на їх основі

широко використовуються в сенсорах газу. Також, огляд літератури показав,

що при заміщенні адсорбованого на поверхні ZnO кисню реагентними газами

кількість вільних електронів провідності збільшується. Цей факт дозволяє
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використовувати наносистеми ZnO та композитів ZnO/NiO в якості чутливих

елементів газових сенсорів.

У другому розділі описані технологічні підходи отримання пористих

мікро– та наносистем на різних типах підкладок, а також наведено принцип

роботи розробленої установки. Оскільки формування пористих систем металів

можливе тільки за умови використання високочистого інертного середовища

(Ar), в роботі значна увага була акцентована на очищенні аргону від хімічно

активних газових домішок. У зв’язку з цим використовували вакуумну робочу

камеру установки ВСА-350 разом з системою тонкого очищення інертних

газів.

Для отримання пористого турбостратного графіту з різними

морфологічними характеристиками був використаний розроблений і

запатентований технологічний підхід близько–рівноважної конденсації в

пустотілому катоді. При цьому в якості робочого газового середовища була

використана пара ацетону. Було продемонстровано, що селективність

просторового розподілу зародження та росту стовпчастих графітових

структур визначається флуктуацією напруженості електричного поля над

поверхнею росту.

Виходячи з того, що при створення ЛІА та газових сенсорів, як правило,

використовувалися багатошарові системи, виникала необхідність вирішення

проблем адгезії та когезії конденсатів. В роботі проблеми адгезії та когезії

вирішувалися трьома способами. Перший з них полягав в використанні

підкладок з лабораторного скла та ситалу з неполірованою шорсткою поверхнею.

Проблеми адгезії і когезії також вирішувалися завдяки використання хромових

прошарків, а третій варіант вирішення проблеми когезії при формуванні

композитів вирішувався градієнтним переходом від одного прошарку до іншого.

В роботі були проведені комплексні дослідження структурно–
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морфологічних характеристик, фазового та елементного складів. При цьому

отримані наносистеми були використані для дослідження в якості

функціональних елементів літій–іонних акумуляторів та газових сенсорів.

Для електрохімічних вимірювань використовували трьох-електродну тестову

комірку, де у якості катоду та електроду відліку (проти-електроду)

застосовувалася пластинка високочистого 99,9% літію, а анод був

виготовлений на основі синтезованих пористих наноструктур.

Третій розділ містить інформацію про наносистеми на основі Zn, ZnO

та ZnO/NiO для використання останніх в якості активних елементів газових

сенсорів. Формування пористих наносистем ZnO/NiO представлено в роботі у

вигляді трьох етапів: а) за умови конденсації пари цинку з наднизьким

пересиченням проводилося формування наносистем у вигляді пов’язаних між

собою нанониток; б) окислення на отриманих наносистемах Zn; в) нанесення на

отримані наносистеми ZnO реактивним методом плівки NiO. При цьому в якості

електродів були використані стійкі до окислення ІТО–плівки, які по

відношенню до наносистем ZnO мали омічний характер. Сенсорні властивості

досліджувалися по відношенню до метану та метанолу, а тип зазначених

реагентів визначався за допомогою встановлення змін характеру вольт-амперних

характеристик (ВАХ) з залученням автоматизованих систем та при використанні

комерційного програмного забезпечення LabView. При цьому характерні зміни

ВАХ при переході від метанолу до метану вказують на фрактально-

перколяційний характер наносистем ZnO/NiO та на можливість розпізнавання

різних реагентів.

В четвертому заключному розділі були досліджені структурно–

морфологічні характеристики та результати використання в якості електродів

ЛІА таких пористих наносистем, як ZnO, Zn/ZnO, Zn/C, Ni/C, Si та Cu/Si+W.

Дослідження циклів заряду-розряду з використанням пористих наносистем на
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основі ZnO, Zn/ZnO, як електродів та розчинників LiPF6 і LiBF4, показують,

що залежно від структурно-морфологічних характеристик, елементного складу

та кількості циклів, коефіцієнт ємності батареї варіюється від 800 до 218 Агод/кг.

Наведені дослідження структурно-мофологічних характеристик, пошарової

будови, елементного складу та електрохімічних властивостей анодів на основі

Zn/C і Ni/C. При цьому вперше було продемонстровано, що високу стійкість (до

500 циклів) показав анод на основі наносистеми Ni/C та Zn/C з питомою ємністю

190÷280 Агод/кг з одночасним значним підвищенням стабільності роботи анодів.

Приведені дослідження щодо структурно–морфологічних характеристик

пористих наносистем кремнію. Порівняльний аналіз роботи електродів на основі

систем Cu/Si та Cu/Si+W дозволив зробити висновок про більш низьку стійкість

до окислення кремнію без добавки вольфрама і, як наслідок, значно вищі ємності

(320 Агод/кг) електродів на основі Cu/Si+W.

Ключові слова: ЦИНК, ОКСИД ЦИНКУ, ОКСИД НІКЕЛЮ,

СТРУКТУРНО–МОРФОЛОГІЧНІ ХАРАКТЕРИСТИКИ, КРЕМНІЙ, МІДЬ

ЛІТІЙ-ІОННІ АКУМУЛЯТОРИ, ЦИКЛИ ЗАРЯДКИ–РОЗРЯДКИ, ГАЗОВІ

СЕНСОРИ, ВОЛЬТ-АМПЕРНІ ХАРАКТЕРИСТИКИ
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SUMMARY

Shevchenko S.T. Structural and morphological characteristics and

electrophysical properties of porous condensates of Zn, Ni, Cu and their oxides in a

combination of C and Si. - Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 105 – Applied

physics and nanomaterials – Sumy State University, MES of Ukraine, Sumy, 2023.

In this work, on the basis of a universal technological approach, the basis of

which is the condensation of steam with low relative supersaturation, porous micro-

and nanosites of Zn and Cu were obtained, which were subsequently used as precursors

for obtaining a layer of porous turbostatic porous graphite, as well as porous systems

NiO, ZnO and Si. According to theoretical estimates and the literature, the above

spectrum of porous systems is promising for use as electrodes of lithium ion batteries.

Despite significant successes in the creation of commercial Li-ion batteries (LIB), the

search for new, more efficient materials and structures for using the latter as electrodes

does not stop. Today, porous systems with micro- and nano-sized elements have the

highest characteristics when they are used as LIB anodes. Thus, the solution to the main

applied problem to which the scientific work is directed consists in the development of

anode formation technologies based on porous Cu and Zn nanosystems, on which ZnO,

Si, C and composite materials in the form of C/ZnO, C/NiO, ZnO were subsequently

applied /NiO having higher porosity, electrochemical properties and reduced structural

elements to the nanoscale, which can lead to an increase in the efficiency of lithium-

ion energy storage and storage systems. The formation of porous micro- and

nanosystems took place under condensation conditions close to thermodynamic

equilibrium in the plasma-condensate system. The specified conditions are universal

for obtaining a wide range of porous systems and composites.
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The literature review of the dissertation describes the features of using different

types of materials as anodes for lithium-ion batteries. The analysis of literary sources

showed that graphite, widely used as electrodes, allows intercalation of only one lithium

ion in six carbon atoms, which corresponds to a theoretical equivalent capacity of 372

Ah/kg. In addition, the diffusion rate of lithium in the carbon material is from 10-12 to

10-6 cm2/s (for graphite it is in the range of 10-9 to 10-7 cm2/s), which creates

prerequisites for a low power of LIB. Therefore, there is an urgent need to replace

graphite anodes, or to improve their structure in order to increase the capacity and

specific power, which can also provide high performance and facilitate the diffusion of

Li-ions into the anode while maintaining reproducible cycles.

It is also known according to theoretical calculations that ZnO, as an anode

material, has a capacity of 978 Ah/kg. At the same time, the analysis of the literature

shows that porous silicon and NiO also have a significant prospect of being used as

effective electrodes.

Materials such as metal oxide semiconductors (MOS), carbon nanotubes, and

polymers are capable of sensing gas based on changes in electrical properties. Both n-

type and p-type MOSs, as well as p–n–junctions based on them, are widely used in gas

sensors. Along with this, a review of the literature showed that when oxygen adsorbed

on the ZnO surface is replaced by reagent gases, the number of free conduction

electrons increases. This fact allows the use of ZnO nanosystems and ZnO/NiO

composites as sensitive gas sensors.

The second chapter describes the technological approaches to obtaining porous

micro- and nanosystems on different types of substrates, and also provides the principle

of operation of the developed installation. Since the formation of porous metal systems

is possible only under the condition of using a highly pure inert medium (Ar), in the

work, considerable attention was focused on the purification of argon from chemically
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active gas impurities. In this regard, a vacuum working chamber of the BSA-350

installation was used together with a fine purification system for inert gases.

A developed and patented technological approach of near-equilibrium

condensation in a hollow cathode was used to obtain porous turbostrat graphite with

different morphological characteristics. At the same time, acetone vapor was used as

the working gas medium. It was demonstrated that the selectivity of the spatial

distribution of the nucleation and growth of columnar graphite structures is determined

by the fluctuation of the electric field intensity over the growth surface.

Based on the fact that when creating LIB and gas sensors, as a rule, multilayer

systems were used, there was a need to solve the problems of adhesion and cohesion of

condensates. In the work, adhesion and cohesion problems were solved in three ways.

The first of them consisted in the use of substrates made of laboratory glass and sital

with an unpolished rough surface. The problems of adhesion and cohesion were also

solved thanks to the use of chrome layers, and the third option for solving the problem

of cohesion during the formation of composites was solved by a gradient transition from

one layer to another.

In the work, comprehensive studies of structural and morphological

characteristics, phase and elemental compositions were carried out. At the same time,

the obtained nanosystems were used for research as functional elements of lithium-ion

batteries and gas sensors. For electrochemical measurements, a three-electrode test cell

was used, where a plate of high-purity 99.9% lithium was used as the cathode and

reference electrode (counter-electrode), and the anode was made on the basis of

synthesized porous nanostructures.

The third section contains information on nanosystems based on Zn, ZnO and

ZnO/NiO for the use of the latter as active elements of gas sensors. The formation of

porous ZnO/NiO nanosystems is presented in the work in the form of three stages:

a) under the condition of condensation of zinc vapor with ultralow supersaturation, the
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formation of nanosystems in the form of interconnected nanothreads was carried out;

b) oxidation on the obtained Zn nanosystems; c) application of a NiO film on the

obtained ZnO nanosystems by the reactive method. At the same time, oxidation-

resistant ITO films were used as electrodes, which were ohmic in relation to ZnO

nanosystems. The sensory properties were investigated in relation to methane and

methanol, and the type of the indicated reagents was determined by determining the

changes in the character of the current-voltage characteristics (CVC) with the

involvement of automated systems and using the commercial LabView software. At the

same time, the characteristic changes of the C-V characteristic during the transition

from methanol to methane indicate the fractal-percolation nature of ZnO/NiO

nanosystems and the possibility of recognizing different reagents.

In the fourth, final chapter, the structural and morphological characteristics and

results of using such porous nanosystems as ZnO, Zn/ZnO, Zn/C, Ni/C, Si and

Cu/Si+W as LIB electrodes were investigated. Studies of charge-discharge cycles using

porous nanosystems based on ZnO, Zn/ZnO as electrodes and solvents LiPF6 and

LiBF4 show that, depending on the structural and morphological characteristics,

elemental composition and number of cycles, the battery capacity factor varies from

800 to 218 Ah/kg. The structural and morphological characteristics, layer structure,

elemental composition and electrochemical properties of anodes based on Zn/C and

Ni/C were studied. At the same time, it was demonstrated for the first time that the

anode based on the Ni/C Zn/C nanosystem with a specific capacity of 190÷280 Ah/kg

showed a high resistance to 500 cycles with a simultaneous significant increase in the

stability of the anodes. Studies on the structure formation of the structural and

morphological characteristics of porous silicon nanosystems are presented. A

comparative analysis of the work of electrodes based on the Cu/Si and Cu/Si+W

systems allowed us to conclude that silicon based on lower oxidation resistance without
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the addition of tungsten and, as a result, significantly higher capacities

(320÷450 Ah/kg) of electrodes based on Cu/ Si+W.

Keywords: ZINC, ZINC OXIDE, NICKEL OXIDE, STRUCTURAL-

MORPHOLOGICAL CHARACTERISTICS, SILICON, COPPER, LITHIUM-ION

ACCUMULATORS, CHARGE-DISCHARGE CYCLES, GAS SENSORS,

CURRENT–VOLTAGE CHARACTERISTIC

[…]


кремнієвий частині конденсату.

Рис. 4.17 – Зображення розподілу хімічних елементів в конденсаті, що

сформоване на основі характеристичного рентгенівського випромінювання.
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Незважаючи на досить розвинену поверхню частини кремнієвого електроду

його ємнісні характеристики характеризувалися високою стабільністю та

відносно низькими ємнісними характеристиками. Так, після 500 циклів зарядки-

розрянки (див. рис. 4.18) ємнісні характеристики складають величину, що не

перевищує 100 А.годин/кг. Оскільки теоретичні розрахунки прогнозують значно

вищі ємнісні характеристики кремнію (до 3000 Агод/кг), з наукової, та

прикладної точок зору важливо встановити причини такого зниження ємнісних

характеристики. Виходячи з цього в роботі додатково були тримані аморфні

структурно нерівноважні конденсати шляхом конденсації кремнію на холодні

підкладки з використанням потужності магнетронного розпилювача 110 Вт. При

цьому були проведені два експеримента по дослідженні ємнісних характеристик.

В першому із них досліджувалися свіжо приготовлені зразки (рис. 4.19).

Рис. 4.18 – 500 циклів зарядки–розрядки з використанням електрода на

основі пористого композиту Cu/Si.
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Рис 4.19 – 500 циклів зарядки–розрядки з використанням електрода на

основі пористого композиту Cu/Si з аморфною структурою кремнію.

При цьому було встановлена низька стабільність електродів та низькі їх ємнісні

стабільні характеристики (~100 А.годин/кг). Звертає на себе увагу підвищена

початкова ємність, яка досить повільно знижується. Очивидно, що за низьку

стабільність електродів та їх деградацію відповідає структурна нерівноважність

та велика кількість розірваних хімічних зв’язків. Інтерколяція літію в подібні

електроди створює передумови для їх руйнування. Разом з тим перебування

довгий час на повітрі аморфних електродів кремнію суттєво знижує ємнісні

характеристики (див. рис. 4.20)
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Рис. 4.20 – 500 циклів зарядки–розрядки з використанням електрода на

основі композиту Cu/Si з аморфною структурою кремнію після його перебування

в атмосфері повітря на протязі 90 годин.

На основі досліджень електродів аморфного кремнію необхідно зробити

два важливі висновки:

1. При збільшенні пористості на нанорівні в аморфних електродах

кремнію ємнісні характеристики підвищуються а стабільність їх роботи

знижується. Цей висновок ґрунтується на порівнянні ємнісних характеристик,

що представлені на рис. 4.18 і рис. 4.19.

2. Після перебування аморфного кремнію в атмосфері на протязі 90

годин, що, найбільш ймовірно, приводило до його окислення, відбувається

значне зниження ємнісних характеристик (див рис. 4.19 і рис. 4.20).

Таким чином підвищення ємнісних характеристик та стабільності роботи

електродів на основі кремнію можливе за умови формування стійких до

окислення структурно рівноважних і той же час пористих на нанорівні

конденсатів. Синергетику зазначених характеристик в роботі було частково
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реалізовано шляхом формування пористих близько рівноважних конденсатів

кремнію з домішками фольфрама. Для цього магнетроном розпилювалася

мішень, що складена з вольфраму та кремнію. Слід зазначити, що вибір

вольфраму в якості легуючого елементу був зроблений з міркувань значного

розміру атомів цього елементу.

Рис. 4.21 – РЕМ–зображення пористих електродів на основі композитів

Cu/Si+W

Цей факт дозволяє говорити про те, що при легуванні вольфрамом

порушується щільність упаковки атомами кремнію. Утворені при цьому

структурні дефекти заміщення та впровадження є передумовою більш ефективної

інтерполяції літію. Зображення отриманої при цьому пористої структури

наведено на рис. 4.21. Порівняння морфологічних характеристик конденсатів

кремнію, отриманих без домішків (див. рис. 4.15) і з домішками вольфраму (див.

рис. 4.21) вказує на те, що наявність в конденсатах вольфраму порушує

пошаровий ріст кристалів кремнію.
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Дослідження елементного складу композитів вказують на відносно малий

вміст в ньому кисню (див. рис. 4.22 і рис. 4.23). При цьому, як показали

зображення на основі характеристичного рентгенівського випромінювання

кластери пористої структури, в основному, складаються з кремнію, а інші хімічні

елементи роз приділені рівномірно (див. рис. 4.23).

Рис. 4.22 – Результати елементного аналізу двошарової системи Cu/Si+W за

допомогою EDX-спектру.

На заключному етапі в роботі були досліджені ємнісні характеристики

електродів, що створені на основі Cu/Si+W (рис. 4.24). При цьому 500 циклів

зарядки–розрядки показали високу стабільність за наявністю підвищеної ємності

(270÷320 А.годин/кг). Така ємність знаходиться на рівні ємнісних характеристик

ЛІА, що на даний час виробляються промисловістю.
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Рис. 4.23 – Зображення пористої структури Cu/Si+W, що сформоване на

основі характеристисного рентгенівського випромінювання.

Рис. 4.24 – 500 циклів зарядки–розрядки з використанням електрода на

основі композиту Cu/Si+W.

ВИСНОВКИ ДО ЧЕТВЕРТОГО РОЗДІЛУ

1. Встановлені технологічні параметри отримання базових пористих мікро–

та носистем міді за умов, що відповідають тиску високочистого робочого газу

(Ar) 2.5 Па, температурі ростової поверхні 450 оС та різних підведеним до

магнетронного розпилювача потужностях (Pw =45 Вт; Pw =40 Вт; Pw =30 Вт; Pw
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=25 Вт). Зменшення потужності розряду в зазначених межах призводе до змін

структурно–морфологічних характеристик від не повністю зрощених між собою

мікро– та нанокристалів з огранкою до формування пористості зі структурних

фрагментів без огранки.

2. За допомогою технологічних систем з елементами самоорганізації

отримані наносистеми Zn з різними структурно–морфологічними

характеристиками (від пов’язаних між собою нанодротів до слабкозв’язаних

кристалі об'ємної форми). Встановлено, що підвищення ємнісних характеристик

електродів ЛІА до 180÷218 Агод/кг при задовільній стабільності циклів можна

отримати при використання слабкозв’язаних кристалів ZnO об'ємної форми або

в наносистемі з неповним окисленням вихідних пористих конденсатів Zn.

3. Встановлені технологічні параметри отримання пористого

турбостратного графіту при використанні розробленого та запатентованого

пристрою. Використовуючи отримані багатошарові композити Cr/Au/Zn/C і

Cr/Au/Ni/C в якості електродів ЛІА показано, що їх ємнісні параметри

характеризуються високою стабільністю та мають величину 190÷280 Агод/кг.

4. Показано, що легування пористих конденсатів кремнію домішками

вольфраму в процесі їх нарощування порушує пошаровий ріст кристалів та

призводить до формування високопористої системи у вигляді з’єднаних між

собою кластерів. Разом з тим при використанні отриманого пористого композита

Cu/Si+W в якості електродів ЛІА були встановлені висока стабільність циклів

зарядки-розрядки та підвищена ємність на рівні 270÷320 Агод/кг.
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ВИСНОВКИ

1. Показано, що використання технологічної системи, в якій поєднані

магнетронний ефект з ефектом порожнистого катоду на основі магнетронного

розпилювача, дозволяє відтворювано формувати пористі наносистеми Zn у

вигляді тривимірної мережі пов’язаних між собою нанодротів за умови тиску

високочистого аргону 2.5÷3 Па. При цьому нанодроти мають полікристалічну

будову та товшину 50÷140 нм, а їх фазовий склад відповідає ГЩУ гратці

масивного цинку.

2. Показано, що за умови магнетронного розпилення нікелю з

використаннями в якості робочого газу суміші аргону і кисню (Ar–70%, O2–30%)

та конденсації розпиленого нікелю при температурі 200°C формується

полікристалічна напівпровідникова структура оксиду нікелю. На основі

досліджень ВАХ p(NiO)-n(ZnO)-перехода на повітрі за атмосферного тиску

встановлені вентильні властивості пропускання струму, що підтверджує р–

провідність оксиду нікелю.

3. Виходячи з факту концервації заряду в тривимірних мережах

ZnO/NiO з товщиною 50÷140 нм, за умови послідовних процесів десорадсобції –

адсорбції на поверхні цих нанодртів кисню з одночасним підведення до них

різниці потенціалів, можна говорити про факт формування фрактально–

перколяційних наносистеми, що мають RC–ланцюги.

4. На прикладі сенсорних досліджень метану та метанолу в повітрі з

використанням фрактально–перколяційних наносистемах ZnO/NiO показана

можливість підвищення селективності в розпізнаванні газових реагентів шляхом

аналізу змін в характерах вольт–амперних характеристик.

5. Встановлено, що при зміні підведеної потужності до

нескомпенсованого магнетронного розпилювача Cu в межах віл 25 до 45 Вт, та
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за умови тиску високочистого робочого газу (Ar) 2.5 Па і при температурі

ростової поверхні 450 оС формуютьcя різні за структурно–морфологічними

характеристиками пористі мікро–та наносистеми міді. При цьому зменшення

потужності розряду в зазначених межах призводе до змін структурно–

морфологічних характеристик від не повністю зрощених між собою мікро– та

нанокристалів з огранкою до формування пористості зі структурних фрагментів

без огранки.

6. Встановлені дві можливості підвищення ємнісних характеристик

електродів в ЛІА до 180÷218 Агод/кг, що створені на основі пористих мікро– та

наносистем ZnO. Перша з них визначається переходом від пов’язаних між собою

нанодротів до слабкозвязаних кристалі об’ємної форми. Другий варіант

підвищення ємнісних характеристик ґрунтується на використанні не повністю

окислених наносистем Zn/ZnO.

7. На основі поєднання порожнистого катоду та аноду з магнітною

системою розроблено та запатентовано пристрій та відповідні до нього

технологічні умови формування пористого турбостратного графіту. Показано,

що використання отриманих в роботі багатошарових електродів Cr/Au/Zn/C і

Cr/Au/Ni/C з поверхневим турбостратним графітом дозволяє отримати стабільну

ємність, величиною 190÷280 Агод/кг.

8. Вперше показано, що введення домішків W в пористі конденсати

кремнію шляхом магнетронного розпилення складеної з цих двох хімічних

елементів мішені призводе до формування пористої наносистеми у вигляді

з’єднаних між собою кластерів. Встановлено, що при використанні отриманих

за цих умов пористих композитів Cu/Si+W в якості електродів ЛІА реалізується

підвищена та стабільна ємність на рівні 270÷320 Агод/кг.
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