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офіційного опонента на дисертаційну роботу Станіслава Тарасовича Шевченка

«Структурно–морфологічні характеристики та електрофізичні властивості

пористих конденсатів Zn, Ni, Cu і їх оксидів в поєднанні з C і Si », подану на

здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 105

«Прикладна фізика та наноматеріали»

Робота Шевченка С.Т. є продовженням циклу оригінальних робіт з фізики

та техніки тонких металевих, оксидних та вуглецевих плівок отриманих

методом магнетронного розпилення і конденсації атомів на підкладки за умов

наближення до термодинамічної рівноваги шляхом самоорганізації в системі

плазма-конденсат, що проводиться в Сумському державному університеті під

керівництвом професора В’ячеслава Івановича Перекрестова. В цій роботі

основна увага приділена розробці пористих структур на основі Zn, Ni, Cu, і Si,

їх оксидів і модифікованого графіту який в роботі називають турбостратним.

Вищевказані отримані структури з кращою ефективністю, ніж відомі з

літературних джерел, можуть бути застосовані для анодів літієвих батарей та

сенсорів газів, що визначає актуальність даної тематики та її наукову та

практичну цінність.

В роботі було використано оригінальне, чутливе обладнання, розроблене

на кафедрі наноелектроніки та модифікації поверхні Сумського державного

університету, на основі планарного магнетрону постійного струму для

отримання наноструктур з використанням аргону з додатковою очисткою

(залишкові гази ~4*10-4 Па). Характеризація отриманих структур була

проведена за допомогою скануючої, а також просвічуючої електронної

мікроскопії за допомогою мікроскопів Inspect S50-B, РЕМ-102 Е, FEI NanoSEM

230 та SEOSEM Inspect S50-B, включаючи мікроскопи Сумського виробництва.

Створення нових наноструктур є актуальним для подальшого використання

як сенсорних систем та електродів з високою ємністю. Про актуальність

роботи свідчить також її зв’язок з державною науковою програмою в рамках

держбюджетної теми: «Закономірності формування нанопористих ZnO, С,

С/ZnО і ZnО/NiO для потенційного застосування у якості електродів літій-

іонних акумуляторів», № держреєстрації: 0119U100763 (2019-2020 рр.).

Метою роботи було дослідити вплив різних за елементним складом та

структурними характеристиками пористих мікро– та наносистем на основі Zn,

Ni, Cu, C і Si та їх оксидів на сенсорні та ємнісні властивості електродів.

У відповідності до вимог, робота складається з анотації, вступу, чотирьох

розділів, висновків, списку використаних джерел, 1 додатку з опублікованих

робіт та матеріалів конференції, що опубліковано на 145 сторінках , містить 50

рисунків та 20 формул.

У вступі наведено всі необхідні формальні відомості.
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У першому розділі зроблено огляд літератури, що продемонстрував які саме

матеріали використовують для електродів літієвих батарей, їхню ємність, в

тому числі перспективність оксидів металів, включаючи перехідні метали,

різних вуглецевих, графітних структур та гетероструктур з акцентом на

пористих розвинених поверхнях з наявністю в них структур нанометрового

масштабу.

Матеріали на основі металевих та напівпровідникових оксидів є

перспективними для створення газових сенсорів. Керування властивостями

поверхні, в тому числі і її пористістю, може призвести до збільшення

чутливості датчика, що і запропоновано в подальшому в роботі.

В другому розділі описано технологічний процес отримування пористих

структур за умов наднизьких пересичень та наближених до термодинамічної

рівноваги в атмосфері використання очищеного аргону. Подана схема та опис

технологічної установки для очищення аргону та електрохімічної комірки для

дослідження електродів для літієвих батарей. Наводиться схема роботи

установки для вимірювання робочих параметрів.

У третьому розділі описано метод магнетронного отримання в атмосфері

аргону з тиском~4÷6 Па наноструктур на основі цинку у вигляді тривимірних

сіток товщиною 50-140 нм та ґраткою, що відповідає ГЩУ ґратці об’ємного

цинку. Змінюючи умови, а саме в атмосфері повітря та при нагріві до

температури 350оС впродовж трьох годин, в результаті окислення формуються

полікристалічні структури, що відповідають за фазовим складом і

стехіометрією ZnO.

В четвертому розділі описано отримані автором параметри, що

відповідають технології напилення наноструктур міді, а саме температура

450 оС, атмосфера аргону (2.5 Па). Зміна потужності, підведеної до

магнетронного розпилювача, дає можливість керувати структурно-

морфологічними характеристиками та пористістю отриманих зразків, а саме від

зв’язаних між собою сіток-дротів, до окремих незв’язаних між собою кристалів.

Саме останні, а також конденсати з неповним окисленням, і показали

збільшення ємнісних характеристик електродів до 180÷218 Агод/кг при

задовільній стабільності.

Встановлено параметри для отримання пористого так званого

турбостратного графіту за допомогою оригінального запатентованого

пристрою. На основі цього були одержані композитні матеріали Cr/Au/Zn/C і

Cr/Au/Ni/C, які надалі були випробувані як електроди літієвих батарей, Вони

показали ємність 190÷280 Агод/кг та високу стабільність.

Показана позитивна роль вольфраму в формуванні пористого Cu/Si+W

композиту і можливість досягти ємності 270÷320 Агод/кг.

У цілому робота виконана з застосуванням оригінальної та складної

дослідницької апаратури та свідчить про достатній фаховий рівень здобувача.

Основні результати є новими і вперше отриманими, результати представлені

на міжнародних та вітчизняних конференціях.
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За темою дисертаційного дослідження опубліковано 4 статті, що входять до

наукометричної бази даних Scopus, патент на винахід та 5 тез доповідей на

міжнародних на вітчизняних наукових конференціях.

Достовірність експериментальних результатів не викликає сумніву,

оскільки вони отримані з використанням надійних методик і розрахунків, та

пройшли апробацію на міжнародних і вітчизняних конференціях.

Дисертація оформлена згідно існуючих вимог, заключень, висновків та

практичних рекомендацій, з повноцінним відображенням змісту відповідних

розділів дисертаційної роботи.

Академічна доброчесність. За результатами перевірки дисертаційної

роботи Шевченка С.Т. на наявність ознак академічного плагіату, встановлено

коректність посилань та першоджерела для текстових та ілюстративних

зазначень. Навмисних спотворень не виявлено. Звідси можна зробити висновок

про відсутність порушень академічної доброчесності.

Оформлення дисертації за структурою, мовою та стилем викладення

відповідає вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим МОН України,

наказ № 40 від 12.11.2017. Мова і стиль викладання дисертації точно та чітко

висвітлюють одержані науково-практичні результати.

Втім, незважаючи на позитивну оцінку роботи, висловлюю наступні

зауваження до роботи і здобувача:

1. В роботі не надається роз’яснення значення фізичних термінів та процесів,

які могли б поглибити розуміння сенсу проведеної здобувачем роботи і

полегшити її розуміння як для здобувача, так і для читача. Так, наприклад,

«турбостратний графіт», який взагалі часто пишеться з помилкою, а саме

«турбостатний» (стор 2,18,20,21 і т.д) і графіт, який отримує автор, мабуть

можна назвати так тільки з великим припущенням і писати в лапках, чи

вжити термін «типу турбостратного», або це потрібно доводити, чого в

роботі немає. Турбостратними називають графіти, які не мають азимутальної

симетрії, площини розвернуті під випадковим кутом, немає впорядкованості,

характерної для графітів, і міжшарова відстань d002 cтановить 3,44 А, а в

кристалічному гексагональному графіті- 3,354 А. Вважається, що в такому

випадку немає типової взаємодії між графеновими шарами (див. Yurii

Sementsov,

https://scholar.google.com.ua/citations?hl=uk&user=lRs09isAAAAJ&view_op=li

st_works&sortby=pubdate)

2. Розшифровка термінів «адгезія» і «когезія», механізм Вольмера- Вебера,

інтеркаляційні і конверсійні електроди, чому саме ситал в якості підкладки

тощо, відсутні в роботі, на жаль. Розуміння фізичних взаємодій в системі,

особливостей використаних підкладинок для створення наноструктур,

надали б можливість зрозуміти фізику тих процесів, які відбуваються, і

https://scholar.google.com.ua/citations?hl=uk&user=lRs09isAAAAJ&view_op=list_works&sortby=pubdate
https://scholar.google.com.ua/citations?hl=uk&user=lRs09isAAAAJ&view_op=list_works&sortby=pubdate
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сформулювати умови для покращення характеристик, а саме, як ємності

електродів, так і сенсорів газів.

3. Відомо, що літієва батарея та електроди можуть мати різну ємність, автор це

не розділяє, а іноді ємність взагалі називає «здатністю» ( стор.30).

4. Здобувач надає блискучі фотографії створених структур без надання

інформації про мікроскопи, які були використані в даному випадку, умови

реєстрації, детального опису і обробки даних структур.

5. В роботі відсутні дані про товщини отриманих структур та методи їх

визначення. Це є важливим як для відтворюваності даних, так і для

розуміння процесів, бо часто це є композити, що складаються з декількох

елементів і отримуються послідовно.

6. В роботі є численні граматичні неточності та помилки, так, «щільність

енергії» (стор. 34) неправильний термін, повинно бути «густина потоку

енергії». «Графітних" (стор. 37) електродів немає, є графітові. «Вищі

електрохімічні властивості» (стор. 2), «різке» поліпшення» (стор. 29),

«косервація заряду» (стор. 100) - що це ? - «напівпровіднековий», тощо.

Але наведені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку

дисертаційної роботи у цілому.

Дисертаційна робота Шевченка Станіслава Тарасовича «Структурно–

морфологічні характеристики та електрофізичні властивості пористих

конденсатів Zn, Ni, Cu і їх оксидів в поєднанні з C і Si », є завершеною

науковою працею, в якій отримано нові результати, що в сукупності

вирішують науково-технічну задачу отримання нових структур на основі Zn,

Ni, Cu і їх оксидів разом з C і Si для ефективного використання як електродів

літієвих батарей та газових сенсорів. Дана робота є одноособово створеною

кваліфікаційною науковою працею, яка містить сукупність результатів та

наукових положень, поданих автором для публічного захисту, має внутрішню

єдність і свідчить про особистий внесок автора в науку.

За обсягом проведених досліджень, новизною і практичною цінністю

отриманих результатів, дисертаційна робота повністю відповідає вимогам п. 6

«Порядку присудження ступеня доктор філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а дисертант –

Станіслав Тарасович Шевченко заслуговує присудження наукового ступеня

доктора філософії з галузі знань 10 «Природничі науки» за спеціальністю 105

«Прикладна фізика та наноматеріали».
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